Publicado em 10 de janeiro de 2023

LEI Nº 3775 DE 09 DE JANEIRO DE 2023.

Altera a redação dos artigos 4º, 6º, 15 e do Parágrafo único, do art. 2º, inclui incisos neste

e revoga o art. 7º, da Lei nº 1.930, de 20 de fevereiro de 2002, que “Cria nas Unidades de

Ensino da Rede Municipal Cursos de Defesa Pessoal”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE NITERÓI DECRETA E EU SANCIONO A

SEGUINTE LEI:

Art. 1º- O parágrafo único do artigo 2º da Lei nº 1.930, de 20 de fevereiro de 2002, passa

a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º ..........................................................................

Parágrafo único- A Prefeitura Municipal de Niterói poderá celebrar convênios com outros

entes federativos, entidades e pessoas jurídicas de direito privado para: (NR)

I – a cessão de instrutores, profissionais e para a implantação, operacionalização,

realização e supervisão dos cursos de defesa pessoal previstos no artigo 1º desta Lei;

II – o acompanhamento da saúde física dos alunos, em cumprimento ao artigo 8º desta

Lei;

III – a assistência, por nutricionistas, ao fornecimento de alimentação a todos os

participantes do programa, nos termos do artigo 11 desta Lei.”

Art. 2º- O art. 4º da Lei nº 1.930, de 20 de fevereiro de 2002, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 4º. A supervisão do curso de defesa pessoal deverá ser exercida por professor de

Judô ou Jiu-Jitsu, com faixa-preta reconhecida por entidade competente.”

Art. 3º- O art. 6º da Lei nº 1.930, de 20 de fevereiro de 2002, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 6º Os alunos que se destacarem nas diversas unidades poderão ser selecionados para

participação em competições das respectivas modalidades.”

Art. 4º- O artigo 15 da Lei nº 1.930, de 20 de fevereiro de 2002, passa a vigorar com a

seguinte redação:

“Art. 15. A Prefeitura Municipal de Niterói poderá estender as atividades do programa

para o espaço das Associações de Moradores, Igrejas e Organizações Não

Governamentais – ONGs.”

Art. 5º- Fica revogado o art. 7º da Lei nº 1.930, de 20 de fevereiro de 2002.

Art. 6º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, EM 09 DE JANEIRO DE 2023.

AXEL GRAEL- PREFEITO

SUBSTITUTIVO N° 01/2022 AO PROJETO DE LEI Nº. 173/2021-AUTOR:

COMISSÃO DE ESPORTE E LAZER –CEL